c) *qua qui facit*] Secundum Lipf. et Goth. *qua*: aliorum est quod. Cell.

d) *qua qui facit*] Omnes editi, etiam Walchius: *quod qui facit*, idque Heumannus probat. At Bon. Tax. Vltr. Emm. Goth. Lipf. Reimm. et Cell. *qua qui facit*, rectissime, præcesserunt enim duo membra: *si ventri et gula seruias, si unguentis oblitus ac floribus coronatus incedat*. Bün.

e) *ineptus*] Rost. Ven. 1472. utraque 78. Paris. et *ineptus*. [quod Heumanno, quia ita vehementius suat oratio, placet. Reimm. Goth. Lipf. et Ven. 1493. 97. et reliqui sine et. Bün

f) *et nihili*] Reimm. Rost. Ven. utraque 1478. 93. 97. Paris. et *nihil*. At Goth. Lipf. Parrh. Ald. et reliqui rectius *et nihili*. conf. L. 1. 11. 16. et ad L. 2. 1. 2. not. Bün.

g) *ab hominibus*] Sic Bon. Emman. Goth. Lipf. Reimm. Cell. Walch. Heum. rectius quam *asit*. et Gryph. *ex omnibus*, Betul. *ab aliis*, aut *Subl.* Rost. (nam Heumannus hic falsus est) Ven. 1471. 72 - 1515. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Thom. Torn. Iffus reliqui: *ab omnibus*. Bün.

h) *scit enim, quia mortis est fa-*

bricatrix] Libri, quos vidimus, omnes *quia*, id est, quod sit fabricatrix. Cell.

i) *Scit enim, quia mortis est fabricatrix*] Iure, inquit Heumannus, *dubitaui de sanitate huius loci Cellarius. Mihi delendum videtur scit enim*. Nihil hic delendum, consonant in recepta lectione omnes libri et recte, ut demonstraui ad L. 4. 12. 18. maxime ad L. 5. 17. 30. vbi pari modo: *nesciunt quia malum est nocere* sollicitarunt recentiores interpretes. Hic addo ex innumeris exemplis. Cyprianus L. 1. ep. 3. ad Cornelium ed. Gryph. p. 60. *Si comminantur, sciant, quia a sacerdotibus Dei non timentur*. De opere et Eleemos. f. 201. ed. Oxon. cum interpr. veteri: *Scit pater vester, quia omnium horum indigetis*. Exhort. Martyr ed. Gryph. p. 461: *INTELLIGAS, QVIA ex nihilo illa FECIT Deus* - p. 462: *tu SCIS QVIA TOLERO*. Alia talia suppeditant Munchkerus ad Fulgent. Virgil. Continent. p. 152. et Vorstius ad Sulpicium Seuerum diuersis locis. De hoc vsu particularum *quia, quoniam*, adeo tamen frequenti per græcisimum, ut græci $\delta\gamma\iota$ ponunt, nihil in libris de Particulis, nihil in Lexicis obseruatum est. Bün.

h) *fa-*

trix^k voluptas. Nam sicut Deus hominem ad vitam non nisi per virtutem, ac laborem vocat; ita ille ad mortem per delicias, ac voluptates. et sicut ad verum bonum per fallacia mala, sic ad verum malum per fallacia bona peruenitur. Cauenda sunt igitur oblectamenta ista, tamquam laquei, et plagæ^l; ne suauitudinum mollicie cappi, sub ditionem^m mortis cum ipso corpore redigamur, cui nos mancipauimus.

XXIII. Venio nunc ad eam, quæ percipitur ex tactu, voluptatem, qui sensus est quidem totius corporis. Sed ego non de ornamentis, aut vestibus, sed de sola libidine dicendum mihi puto, quæ maxime coercenda est, quia maxime nocet. Quum excogitasset Deus duorum sexuum rationem, attribuit iis, vt se inuicem adpeterent, et coniunctione gauderent. Itaque ardentissimam cupiditatemⁿ cunctorum animantium corporibus admiscuit, vt in hos adfectus audidissime ruerent; eaque ratione propagari et multiplicari genera possent. Quæ cupiditas et adpetentia in homine vehementior^o et acrior inuenitur; vel quia hominum multitudinem voluit esse maiorem, vel quoniam virtutem soli homini dedit; vt esset laus et gloria in coercendis voluptatibus et abstinentiæ sui. Scit ergo aduersarius ille noster^b, quanta sit vis huius cupiditatis, quam quidam necessitatem^c dicere maluerunt; eamque a re-

k) fabricatrix] L. 7. 12. 15: virtus immortalitatis est fabricatrix, et voluptas mortis. Epit. c. 68. 26: fabricatrix - rerum providentia. Antiquior, quam Lactantii auctoritas ex solo nostro loco nondum in Lexicis obseruata, nec mihi nota. Bün.

l) plagæ] vid. not. L. 3. 1. 8. Bün.

m) sub ditionem] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Pier, Paris. sub ditione. male. Bün.

n) ardentissimam cupiditatem] Conf. Cortium ad Sall. Catil. 5. 4. p. 32: ardens in cupiditatibus. Bün.

b) aduersarius ille noster] vt de

Opif. 1. 7: ille colluctator et aduersarius noster. Bün.

c) quam quidam necessitatem] Paris. quam necessitatem. Reimm. Rost. Ven. 1471 - 1510. quam quidem necessitatem! Reliqui quidam. Quinam sint illi, inquit Heumannus, ego quidem ignoro. Mihi videtur Hermetem Trismegistum et Apuleium, quem legerat, intellexisse. In Hermetis Trismeg. de N. D. ad Asclep. Adlocut. interpr. Apuleio p. 88: Hoc ergo - mente percepto, quod ex Deo hoc fit in aeternum cunctis predicandi inuentum tributumque mi-

recto et bono ad malum et prauum transfert. Illicita enim desideria immittit, vt aliena ^d contaminent, quibus habere propria sine delicto licet. obiicit quippe ^e ^f oculis irritabiles ^g formas, suggeritque fomenta, et vitiis pabulum subministrat, tum in intimis ^b visceribus stimulos omnes conturbat et commouet, et naturalem ⁱ illum incitat atque inflammat ardorem; donec irretitum hominem, implicatumque decipiat. Ac ne quis esset, qui pœnarum metu abstineret alieno, lupanaria quoque constituit, et pudorem infelicitium mulierum publicauit, vt ludibrio haberet tam eos, qui faciunt, quam quas pati necesse est. His obscenitatibus animas, ad sanctitatem ^l genitas, velut in cœni gurgite demersit ^m, pudorem exstinxit, pudicitiam ⁿ fla-

fla-

nisterium - Et dicendum foret, quanta sit eius mysterii vis atque necessitas, nisi ex sui contemplatione unicuique ex intimo, sensu nota esse potuisset. Effectus huius tam blandi necessarii-que mysterii in oculo perpetratur. Apul. in Apolog. p. 327: Nubendi seu rationem seu necessitatem fato adscribit. conf. Lact. 6. 23. 38. Bün.

d) aliena] c. 16. 9. appetit aliena. Bün.

e) obiicit quippe] MSS. Angl. Lips. 1. ed. Rom. Parrh. quippe: Goth. itaque: vulgo obiicitque. Cell.

f) obiicit quippe] Vltr. Iun. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-15 et ante Thomafium reliqui: post eum Iſæus, Sparkius obiicit quippe. Bonon. obiicitque præ oculis, hinc Thomas. Thyf. Gall. Cantabr. ed. obiicitque oculis. Lips. alter obiicit enim. Bün.

g) irritabiles] Pen. irresistibiles. num irretibiles ab irretiendo? Reimm. et reliqui: irritabiles. actiue, inquit Walchius, quod non sæpe fit. Ego haud noui vllum, qui præter nostrum actiue vsurparit. Cyprianus

illices. adnoto ad Lact. 7. 27. 1. illicibiles voluptates. Bün.

h) tum in intimis visceribus] Præpositionem, quam in plurimis libris absorbit syllaba sequens addidi ex Reimm. Torn. 1587-1613. Bün.

i) naturalem] Lips. 2. et Reimm. natura. Reliqui melius naturalem. Bün.

k) Ac ne] Reimm. At ne. Bün.

l) ad sanctitatem] i. e. castitatem. not. c. 24. 25. et iam ad c. 5. n. 16. Bün.

m) in cœni gurgite demersit] Reimm. et Torn. 1587-1613. in cœni gurgitem. De simili variatione dixi ad L. 3. 28. 14. Sic L. 7. 3. 10: se in ima demersit. sine præpositione L. 7. 6. 2: animas -- suauitatibus tamquam luto cœnoque demerserunt. Bün.

n) pudicitiam] Hic perpende illa L. 1. 20. 25: nulla pudicitia, libidinibus effrenatis omnem sexum et omnes corporis partes contaminantibus. Lege omnino Dukerum de vero vsu vocis ad Flori L. 4. II. 9. p. 853. Bün.

o) pu-

flagitavit ^o p. Idem etiam mares maribus admiscuit ^q, et nefandos coitus contra naturam, contraque institutum ^r s Dei machinatus est. sic imbuunt homines, et armaunt ad nefas omne.

o) *puđicitiam profligauit*] Plures libri *flagitavit*, ob stuprum scilicet, vt lege 2. Dig. de priu. delict. §. 5. *ancillam alienam flagitare*. At quia grauiora *demersit, exstinxit*, praesecerunt; vtique supremum debet significantius esse. Rom.; *fugauit*: Buchnero placet *lapidauit*. Nos cum Lipf. 1. et Betul. *profligauit* scribimus. Cell.

p) *puđicitiam flagitavit*] Mire libri in verbo variant: Rom. 1470. 1474. Ven. 1490. 93. 97. Paris 1513. *fugauit*. Vltr. Iun. Lipf. vnus, Gymn. Torn. 1548-1613. Geneu. 1630. Betul. Antu. 1570. Cell. Walch. Heumann. *profligauit*, idque praefert Columbus ad L. de Mort. Perf. c. 1. Lipf. tert. *flagiciat*. Sex Vaticanani, vnus Lipf. Witteb. et Reimm. *flagitiauit* (aut: *flagiciauit*), et ita Fasitelius, immo ipse Pa. Manutius in emendatione errorum suae editionis 1535. ad libri calcem: *flagitiauit*. Itæus quoque ego, inquit, *mallem*, flagitauit, vt hic idem esset: quod flagitio pudicitiam affectis ac polluit, nisi verbum valde insolens formidarem. Gallæus contra non esse putat, quod aliquem inusitatum hoc deterreat. Forte vt a vitium vitare, sic a flagitium flagitiare posset fingi; sed obstat, quod nullus neque veterum, neque recentiorum, quod sciam, *flagitiare* dixerit. Tandem antiquiss. Bonon. sex alii Vaticanani, omnes Anglicani, Cauc. Guelpherb. duo; Goth. et Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Fasit. (in textu) Gryph. Thomas Itæus, Thyf. Gall. *flagitauit*. Græuius ad Fabri

Thesaurum obseruauit *infamandi* vim latere in verbo *flagitare*. Festo ed. Amst. 699. p. 192. *flagitati-mares* dicti sunt antiquitus *stuprum passi*. Guil. Fornarius, inquit Itæus, *Libro II. select. c. 2. ait*, *flagitare idem proprie esse, quod stuprare, auctoritates adfert, quas alii viderint*. Certe Elmenhorst. Ind. Apul. verba ex Metam. 8. p. 215. *inuenum execrandis vredinibus* flagitabant exponit *constuprare*. Vix dubito, Lactantium verbis: *puđicitiam flagitauit*, respicere ad grande flagitium, de quo in proximis verbis. Lactantius de Hercule L. 1. 9. 1: *et mares, et feminas-infamia, dedecore, flagitio adfecit*, in nostro loco: *flagitauit*. Probabilius pro verbo minus hoc sensu noto, notius in recentioribus libris fuisse subornatum. conf. Lindenbr. ad Terent. Heautont. 5. 1. p. 612. 613. et maxime Westerhus. ad Terent. Eunuch. 2. 3. 90. p. 307. Bün.

q) *admiscuit*] Bon. *applicuit*. Petron. c. 25. *Quartilla cum paribus inquinata-maioribus me pueris applicui*. Reliqui *admiscuit*. de Ira. 15. 9: *cuius permissione soboles effici posset*. Bün.

r) *contraque institutum*] Sic omnes Lipf. et Goth. ac ed. Rom. Parrh. Vulgo *iustitiam*. Cell.

s) *contraque institutum*] Ita Bon. Tax. Pen. Cauc. Iun. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Torn. Betul. Itæus, Cell. Heumann. Facesat igitur recentiorum Fasit. Gryph. Thomassii, Thyf. Gall. Spark. Walchii: *iustitiam*. Bün.

- 9 omne. Quid enim potest esse sanctum iis, qui ætatem imbecillam et præsidio indigentem libidini suæ depopulandam
 10 sædandamque substrauerint? Non potest hæc res pro magnitudine sceleris enarrari. nihil amplius * istos adpellare possum, quam impios, et parricidas; quibus non sufficit sexus * a Deo datus, nisi etiam * suum sexum y * profane ac petulanter illudant. Hæc tamen apud illos leuia a et quasi
 11 honesta sunt. Quid dicam b de iis, qui abominandam non libidinem, sed insaniam potius exercent c? piget dicere. sed quid his fore credamus, quos non piget facere? et tamen dicendum est, quia fit. De istis loquor, quorum teterrima d libido
 12 et execrabilis furor ne capiti quidem e parcat. Quibus

s) nihil amplius] Heumannus solus scribit: nihil aliud. At hic verba nihil amplius, vt omnes recte habent, indicant, sibi deesse grauiora vocabula ad teterrimum flagitium adpellandum, alias non modo IMPIOS ET PARRICIDAS, sed his amplioribus siue peioribus nominibus se istos adpellaturum. Hoc produnt præcedentia: non potest hac res pro magnitudine sceleris enarrari. Est elegans hic particularum vsus. Cicero pro Marcello c. 6: Alterius partis nihil amplius dicam, quam id, quod omnes verebamur, nimis iracundam futuram fuisse victoriam. Per interrogationem Lact. 4. 19. 1: Quid amplius iam de facinoræ Dadaorum dici potest, quam excacatos eum fuisse etc. Adposite Quintilianus L. 8. Inst. c. 4. p. 712: Tertius est modus incrementi, ad quem non per gradus iur, vt quod non est plus quam maximum, sed quo nihil maius est. Matrem tuam occidisti. Quid dicam amplius? Matrem tuam occidisti. Nam et hoc augendi genus est TANTVM aliquid efficere, vt NON POSSIT AVGERE. Bün.

m) non sufficit sexus] scilicet muliebris, vt recte Heumannus subaudit. Goth. Rost. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Pier. Parth. Paris. Ald. Crat. Gynn. quibus non sufficias. At Lips. Reimm. Fas. Gryph. Torn. Thomas. etc. sufficit. Bün.

x) nisi etiam] ita Bön. Tax. Pen. Reimm. et Ixus: nisi etiam. Cauc. Iun. et plurimæ edd. nisi et. Bün.

y) nisi etiam suum sexum] Reperunt sexum MSS. Angl. Lips. Goth. atque etiam apponunt. Vulgatiores, nisi et suum profane etc. Cell.

z) suum sexum] Reimm. sexum addit, quod editi ante Cellarium non habent, et potest abesse. Bün.

a) leuia] L. 5. 9. 16. Bün.

b) Quid dicam - piget dicere etc.] Adparet sub aliis etiam verbis Cicero ad Brut. ep. 16: Quid scribam? pudet conditionis, sed tamen scribendum est. Bün.

c) exercent] L. 1. 16. 8. Epit. 10. pr. Bün.

d) teterrima libido] Exempla huius adiectiui libidini iuncti Bentley ad Horat. 1. Serm. 2. 33. dedit. Bün.

e) ne capiti quidem] De libidine hac

bus hoc verbis, aut qua indignatione tantum nefas prosequar? vincit officium linguæ sceleris magnitudo *f*. Quum igitur libido hæc edat opera, et hæc facinora designet; armandi aduersus eam virtute maxima sumus. Quisquis adfectus illos frenare non potest, cohibeat eos intra præscriptum legitimi tori, vt et illud, quod auide expetit, consequatur *z. b*; et tamen in peccatum non incidat. Nam quid sibi homines perditioni volunt? nempe honesta opera voluptas sequitur. si ipsam per se adpetunt, iusta et legitima frui licet. Quod si aliqua necessitas prohibet *i. k*, tum vero maxima adhibenda virtus erit, vt cupiditati continentia reluctetur. nec tantum alienis toris, quæ *l* attingere non licet, verum etiam publicis vulgatisque corporibus abstinendum, Deus præcepit; docetque nos, quum duo inter se corpora fuerint copulata, vnum corpus efficere. Ita qui se cæno immerferit, cæno fit oblitus necesse est; et corpus quidem cito ablui potest, mens autem contagione impudici corporis inquinata non potest nisi et longo tempore et multis bonis operibus ab ea, quæ inhæserit, colluione purgari. Oportet ergo sibi quemque proponere

hac teterrima L. 5. 9. 17: *qui sanctissimam quoque corporis sui partem (caput) - polluant atque profanent. de abominando hoc scelere Beroald. ad Suet. Tiber. c. 45. Brodzus Misc. L. 2. c. 21. Magius Misc. L. 2. c. 20. Elmenh. ad Arnob. p. 73. Spencer. ad Origen. contra Celsum p. 196. p. 206. Bün.*

f) vincit officium linguæ sceleris magnitudo] Eadem verba in libro de Mort. Perf. c. 48. 1. Bün.

g) consequatur] cum Lipf. Emman. Goth. Alii *adsequatur*. Cell.

b) consequatur] Ita Bon. Tax. Reimm. et Torn. 1587-1613. Geneu. 1630. Walch. vbi in reliquis *adsequatur*. Bün.

i) necessitas prohibet] Goth. Lipf. L. Rom. sic, non *prohibebis*. Cell.

k) prohibet] Reimm. Ven. 1472,

vtraque 78. Fasit. Gryph. Torn. Beul. Thomaf. Spark. Walch. *prohibebit*. MS. Iun. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *prohibet*. Bün.

l) alienis toris, quæ] Constanter ita libri; vt dicatur vtroque genere, torus, *torum*, tori, *toræ*, vt forus, forum, lectus, lectum. Lapis antiq. in tumulo Iuliz Firmæ:

*Qua commune torum serua-
uit casta meriti.*

Vossius adducto hoc lapide exemplum huius formæ apud priores haberi negat L. 1. Analog. c. 36. p. 564. Varro tamen de Vita-Rom. L. 1. apud Nonium Marcell. ed. Plantin. p. 41: *Quod fronte in lectica seruebant, ex ea herba sorta torum appellatum; hoc quod iniicitur etiamnum toral dicitur*. Bün.

m) pro-

nerē.^m, duorum sexuum coniunctionem generandi ⁿ causa
 datam esse viuentibus, eamque legem his adfectibus positam,
 18 vt successione[m] parent. - Sicut autem dedit nobis oculos
 Deus, non vt spectemus ^o, voluptatemque capiamus; sed vt
 videamus, propter eos actus, qui pertinent ad vitæ neces-
 sitatem: ita genitalem corporis partem, quod nomen ^p ipsum do-
 cet, nulla alia causa, nisi efficiendæ ^q sobolis, accepimus.
 19 Huic diuinæ legi summa deuotione parendum est. sint
 omnes, qui se discipulos Dei profitebuntur, ita morati et in-
 20 stituti, vt imperare sibi possint. Nam qui voluptatibus in-
 dulgent, qui libidini obsequuntur, ii animam suam corpori
 mancipant, ad mortemque ^r ^s condemnant; quia se corpori ad-
 di-

m) proponere] Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gynn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Is. Thyf. Gall. Spark. Walch. proponere. At rectius Bon. Tax. Cauc. Iun. Angl. Goth. Lips. Reimm. Subl. Ven. 1472. vtraque 78. Cell. Heum. proponere. Büin.

n) generandi causa] Lips. 2. 3. Reimm. gignendi causa. hoc quippe notius sapit glossam. Vtrumque verbum vtrique sexui tribuitur apud veteres. Büin.

o) non vt spectemus - videamus] Refert spectare ad voluptatem, quasi proprium verbum pertinens ad spectacula, ludos et similia vana. vid. c. 20. 7-8. Maius vero est spectare, quam videre, adspicere. Hinc Seneca de Otio Sap. c. 32: Curiosum nobis natura ingenium dedit, et artis sibi ac pulchritudinis sua conscia, spectatores nos tantis rerum spectaculis genuit. - vt scias illam spectari voluisse non tantum adspici, vide, quem nobis locum dederit. notis reliqua. Büin.

p) nomen ipsum] inguen quasi ingenimen a gignere. Büin.

q) efficienda sobolis] Lips. 2. et Reimm. effigiende, voce nihili, hinc Eman. et Gosh. et Betul. effiganda sobolis, Solinus c. 11: effigiant modum capitis. Tertull. Anima. c. 9: animam effigians. Plura de hoc verbo Sauaro ad Sidon. Apollin. L. 6. ep. 12. p. 384. et ad L. 8. ep. 2. p. 461. Iurretus ad Paullini Petricor. L. 3. de Vit. Martini v. 212. p. 238. et Dauius ad eundem p. 333. et Elmenh. ad Minuc. Fel. c. 3. At alii MSS. editi vero, excepto Betuleio, omnes: efficienda sobolis, quod præfero, vt Lact. de Ira. 159: cuius permissione soboles effici posset. Büin.

r) ad mortemque condemnant] MSS. Angl. Goth. Lips. 1. et ed. Rom. ad mortemque: ceteri morteque. Cell.

s) ad mortem - condemnant] Merito Cellarius damnauit, Thomasi, Thyf. Gallæi: morteque condemnant, vbi plures scripti et Sublac. Rom. Post. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. Fasit. Gryph. Tornæs. Betul. Isæus, Spark. ad mortemque condemnant. L. 7. 5. 26: damnare - ad pœnam. aut, vt L. 6. 4. 5: damnare in pœnam. L. 5. 19. 1. in supplicia. In Lips. 2. et Reimm. verba: corpori

dixerunt, in quo habet mors potestatem. Vnusquisque igitur, quantum potest, formet se ad verecundiam, pudoremque² colat, castitatem conscientia et mente tueatur: nec tantum legibus publicis pareat, sed sit supra omnes leges, qui legem Dei sequitur. Quibus bonis si adsueuerit, ²² iam² pudebit eum ad deteriora descendere³: modo placeant recta, et honesta; quæ melioribus iucundiora sunt, quam praua, et inhonesta peioribus. Nondum omnia castitatis ²³ officia exsecutus sum; quam² non modo Deus intra priuatos parietes, sed etiam præscripto⁴ lectuli terminat; vt, quum quis habeat vxorem, neque seruam^b, neque liberam habere insuper velit, sed matrimonio fidem seruet. Non enim, ²⁴ sicut iuris publici ratio est, sola mulier^c adultera est^d, quæ habet alium; maritus autem, etiam si plures habeat, a crimine adulterii solutus est: Sed diuina lex ita duos in matri- ²⁵ monium, quod est^e, in corpus vnum, pari iure coniungit,

vt

mancipant, ad mortemque condemnant; quia se desiderantur, qui defectus ex repetita voce corpori ortus. Büñ.

t) *pudoremque colat*] Additum que in Goth. Lipf. duobus et Rom. ac Ald. Cell.

u) *pudoremque colat*] Sic Reimm. Roff. Ven. 1471-1515. et his plures. Omisit Thomafius et seqq. Si ab Bon. MS. abest, laudo, alias et castitatem scribendum. Büñ.

x) *si- iam*] L. 1. 9. 6. L. 5. 9. 14. L. 6. 2. 2. 3. Büñ.

y) *ad deteriora descendere*] Editi ante nos: *in deteriora descendere.* Non male, vt Quintil. L. 10. Instit. 1: *in lusus et amores descendit.* Bonon. Pal. *ad deteriora desciscere.* Lipf. 2. 3. Reimm. *ad deteriora descendere.* Ita solet Cicero: *ad inimicitias, ad accusationem, ad accusandum descendere.* Büñ.

z) *quam*] *rectius, quam Bon. qua.* Büñ.

a) *præscripto-terminat*] Ven. vtraque 78. vitiose *episcrispto.* Ven. 1493. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. Crat. Gymn. *præscriptio.* At MSS. et Roff. Paris. Fasit. Gryph. Tornæz. Betul. Thomas. seqq. *præscripto*, i. e. intra præscriptum, vt n. 13: *intra præscriptum legisimi tori cohibere.* vid. not. ad L. 6. 20. 5. Pro *terminat* Bonon. *terminauit.* Büñ.

b) *neque seruam*] Bonon. *ne quam seruam.* Bun.

c) *mulier*] i. e. vxor. Conf. 1. 17. 8. et c. 20. 30. Büñ.

d) *non-sola mulier adultera*] Ambros. 1. Abrah. c. 4: *Nemo sibi blanditur de Legibus hominum. Omne stuprum adulterium. Nec viro licet, quod mulieri non licet. Eadem a viro, qua ab vxore debetur castimonia.* Conf. Rittershus. Sacr. Lect. L. 8. c. 1. Büñ.

e) *quod est, in corpus vnum*] Conf. n. 15. Heumannus scribit: *quasi in vnum corpus vnum.* Nihil hic est

Ggg

cor-

vt adulter habeatur, quisquis compagem corporis^f in diuer-
 26sa distraxerit. Nec ob aliam causam Deus, quum ceteras
 animantes suscepto fetu^g, maribus repugnare voluisset; so-
 lam omnium^h mulierem patientem viri fecit, scilicet ne,
 feminis repugnantibus, libido cogeret viros aliud adpetere^k,
 27eoque facto, castitatis gloriam non tenerent. Sed neque
 mulier virtutem pudicitiae caperet, si peccare^l non posset.
 Nam quis mutum animal pudicum esse dixerit, quod susce-
 28pto fetu mari repugnat? quod ideo facit, quia necesse est,
 in dolorem atque in periculum veniat, si admiserit^m. Nulla
 igitur laus est, non facere, quod facere non possis. ideo
 autem pudicitia in homine laudatur, quia non naturalis est,
 29sed voluntaria. Seruanda igitur fides ab utroque alteri est,
 immo exemplo continentiae, docenda vxor, vt se caste gerat.
 iniquum est enim, vt id exigasⁿ, quod praestare ipse non
 possis. quae iniquitas effecit profecto, vt essent adulteria, fe-
 minis aegre ferentibus, praestare se fidem non exhibentibus
 30mutuam caritatem. Denique nulla est tam perditum pudoris
 adultera, quae non hanc causam vitiiis suis praetendat^o; iniu-
 riam

corrigendum. quod est hic idem, quod
 notius id est. Plura ad L. 2. 9. 3: *te-
 nebras*, quod est, *his contrarium*,
constituit in terra. Bün.

f) *compagem corporis*] Bon. *par-
 tem corporis.* Prius firmo ex Epit. 66:
*Deus virum et uxorem vnius cor-
 poris compage solidauit.* Bün.

g) *suscepto fetu*] n. 27. et Opif.
 12. 17. i. e. conceptione facta. Bün.

h) *solum omnium mulierem*] pau-
 cis animalibus exceptis, quae super-
 fetant. Plin. 7. c. 11. Cell.

i) *solum omnium*] Accuratius Phy-
 fici, qui plura animalia excipiunt.
 Conf. Sinibaldi Geneanthrop. L. 7. tr.
 1. c. 4. Vosf. Idololatr. L. 3. c. 61.
 Bochart. Hieroz. part. 1. L. 2. c. 30.
 Bün.

k) *aliud adpetere*] de neutro hoc

ad Epit. c. 66: *ne aliud concupiscas*,
 et ad L. 6. 16. 9. *aliena.* Bün.

l) *peccare*] Apte de fornicatione.
 vid. num. 30. et L. 5. 19. 31. not.
 Bün.

m) *admiserit*] Proprium verbum
 de concubitu, coitu, notauit meus
 index Latinus. Selectae ad Castellion.
 Version. Cod. S. p. 6. Bün.

n) *iniquum - vt id exigas*] Seneca
 ep. 94: *Scis, improbum esse, qui ab
 uxore pudicitiam exigid, ipse alie-
 narum corruptor uxorum. Scis, vt
 illi nihil cum adultero, sic tibi nihil
 esse debere cum pellice, et non facis.*
 add. Rittersh. ad Saluian. L. 7. ad
 p. 218. et Sacr. Lect. c. 1. Bün.

o) *causam praetendat*] i. e. excu-
 sationem. vid. nota. ad L. 4. 24. 10:
delictis excusationem carnis obtendes.
 et ibid. ad n. 17. Bün.

p) *per-*

riam se peccando ^p non facere, sed referre. Quod optime Quintilianus ^q expresfit: *Homo, inquit, neque alieni matrimonii abstinens, neque sui custos, qua inter se natura connexa^r sunt.* Nam neque maritus, circa corrumpendas aliorum coniuges occupatus^s, potest vacare domesticae sanctitati^t; et vxor, quum in tale incidit matrimonium, exemplo ipso concitata^u, aut imitari se putat, aut vindicare. Cauendum igitur, ne occasionem vitii nostra intemperantia demus; sed aduascant inuicem mores duorum; et iugum paribus animis ferant. Nos ipsos in altero cogitemus^v. nam fere in hoc iustitiae summa consistit, vt non facias alteri, quidquid ipse ab altero pati nolis. Hæc sunt, quæ ad continentiam præcipiuntur a Deo. sed tamen ne quis diuina præcepta circumscribere^w se putet posse, adduntur illa^b, vt omnis calumnia et occasio fraudis remoueat; adulterum

^p) peccando] scortando. num. 27. Bün.

^q) Quod optime Quintilianus] Non occurrit locus. Forte in Declamationibus, quarum multæ interciderunt. Cell.

^r) natura connexa] Ira 5. II. Bün.

^s) circa corrumpendas - coniuges occupatus] Seneca Brev. Vit. c. 12: occupati inter pestinem speculumque. ep. 15: inter oleum et vinum occupatis. Nostro propius ep. 95: CIRCA instrumenta visa occupatus. Bün.

^t) domestica sanctitati] Castitati. adnoto ad L. 6. 24. 25. add. Burmann. ad Phædr. 3. 10. 30. p. 139: sanctam uxorem. Bün.

^u) concitata] MSS. Angl. Goth. et duo Lipf. ac Rom. Alii incitata. Cell.

^v) exemplo - concitata] Pier. citata, prae. Recentiores Parrh. Iunt. Ald. et seqq. exemplo - incitata, quod Heumanno præplacet. At Goth. duo Lipf. Angl. Reimm. Sublac. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. concitata. Quidni sequer? quum non tantum Cicero L. 2. Fin. 19: animi ardore - concitati, et

Lactantius 1. 10. 5: concitatus dolore iniuria, sed plane, vt hic in L. de Mort. Perfec. 9. 5: CONGITATVS domesticis EXEMPLIS dixerit. Bün.

^y) Nos - in altero cogitemus] c. 10. 10: in aliis hominibus nos ipsos cogitemus. Hieronymus ad Ocean. in Epitaph. Fabiolæ f. m. 199: omnis animi in alterum duritia clementi in nosmet ipsos cogitatione frangetur. Bün.

^z) ne quis - putes] Ven. vtraque 1478: si quis putat. Rost. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. si quis - putes. At MSS. Reimm. Ald. Crat. Gymn. Fasit. etc. ne quis putes. Bün.

^a) circumscribere] Lipf. 2. conscribere, prae. Prius h. l. valet fallere; sequitur: occasio fraudis. Plura ad L. 4. 15. 19. (y. z.) Bün.

^b) adduntur illa] Parrh. adducuntur, prae. Ven. 1472. vtraque 78. Pier. adducuntur. Cauc. Iunt. Rost. Ald. Crat. Gymn. et plures ex recentioribus addantur. Optime vero Bonon. Tax. Lipf. 2. Reimm. et Iszus adduntur illa, sc. in sanctis litteris.

terum esse, qui^c a marito dimissam^d duxerit, et eum, qui præter crimen adulterii vxorem dimiserit, vt alteram ducat. 34 dislocari enim corpus, et distrahi Deus noluit. Præterea non tantum adulterium esse vitandum, sed etiam cogitationem; ne quis adspiciat alienam, et animo concupiscat: adulteram^e enim fieri mentem, si vel imaginem voluptatis sibi 35 ipsa depinxerit^f. Mens est enim profecto, quæ peccat, quæ immoderatæ libidinis fructum cogitatione complectitur. 36 in hac crimen est, in hac omne delictum. Nam etsi corpus nulla sit labe maculatum; non constat tamen pudicitia ratio, si animus incestus est; nec illibata castitas videri potest, 37 vbi conscientiam cupiditas inquinavit. Nec vero aliquis existimet, difficile esse, frenos imponere voluptati, eamque vagam et errantem castitatis pudicitiaque limitibus includere; quum propositum sit hominibus^g, eam vincere, ac plurimi beatam atque incorruptam corporis integritatem retinuerint, multique sint, qui hoc cælesti genere vitæ felicissime per- 38 fruantur. Quod quidem Deus non ita fieri præcepit, tamquam

teris. ita quoque Heumannus, idem Dauisius ad Lact. Epit. c. 66. p. 211. censet. Bün.

c) *adulterum esse, quæ*] Heumannus credit, adparere ita scripsisse Lactantium: *adulterum et eum esse.* Libri, vt edimus, omnes. Bün.

d) *dimissam*] Bonon. *eiectam.* Vera forte scriptura, vti Heumanno quoque visum, notiori *dimissam*, pro minus nota voce *eiectam* subdita. Certe iterum Lact. de Mort. Perf. 39. 3: *eiecturus vxorem.* In reliquis MSS. et omnibus editis *dimissam* seruaui. Bün.

e) *adulteram-mentem*] Exprimit Ouidius L. 3. Amor. 4. 5:

Vt iam seruaris bene corpus, adultera mens est.

quod recte primum obseruauit Grotius ad Matth. 5, 28. hic omnino consulendus. Bün.

f) *imaginem voluptatis-depinxerit*] Inest in his aliquid Ciceronis L. 1. Nat. D. c. 15. *quum MENS nostra, quiduis videatur cogitatione posse depingere.* L. 4. Academ. c. 16: *quum sibi fingit aliquid et. cogitatione depingit.* Scite Io. Sarisber. Nug. Cur. L. 8. c. 6. p. 548: *quum recordatio tactus depingat sibi etiam præteritas voluptates.* Bün.

g) *hominibus, eam vincere*] Reimm. Lipf. 2. Rost. Ven. 1471-1515. Paris. Crat. Gymn. *hominibus omnibus etiam vincere.* Fasit. Gryph. Tornæs. Bet. *omnibus hominibus eam vincere.* At abest omnibus a Bonon. Pen. Iun. Pal. Lipf. 1. 3. Goth. Thom. et seqq. Non vero male plures libri, in his Bon. Pen. legunt: *ETIAM vincere*, vt sit: *noch dazu, so gar.* Bün.

b) ne-

quam adstringat, quia generari homines oportet; sed tamquam finat. Scit enim, quantam his adfectibus imposuerit necessitatem^b. Si quis hoc, inquitⁱ, facere poterit, habebit eximiam incomparabilemque mercedem. Quod continentiae genus quasi fastigium est, omniumque consummatio virtutum. ad quam si quis eniti atque eluctari potuerit, hunc seruum dominus, hunc discipulum magister agnoscet, hic terram triumphabit^{k-l}, hic erit consimilis Deo, qui virtutem Dei cepit^m. Hæc quidem difficilia videntur; sed de eo loquimur, cui calcatis omnibus terrenis, iter in cælum paratur. nam quiaⁿ virtus in Dei agnitione consistit, omnia graua sunt, dum ignores; vbi cognoueris, facilia; per ipsas difficultates nobis exeundum est, qui ad summum bonum tendimus.

XXIII. Nec tamen deficiat aliquis, aut de se ipse desperet, si aut cupiditate victus, aut libidine impulsus, aut errore deceptus, aut vi coactus, ad iniustitiae viam^b lapsus est. potest enim reduci ac liberari, si cum pœniteat actorum, et, ad meliora conuersus, satisfaciatur^c Deo. Quod fieri posse Cicero non putauit, cuius hæc in Academico tertio^d verba sunt: *Quod si liceret, ut iis, qui in itinere decerrauissent, sic*

^b) necessitatem] vid. c. 23. n. 4. Bün.

ⁱ) Si quis hoc, inquit] Indicat mentem, non verba. vid. not. ad L. 6. 12. 41. inquit. Bün.

^k) hic terram triumphabit] propter terrena denieta triumphabit. Goth. et Rom. triumphauit. Cell.

^l) terram triumphabit] Sic Reimm. Ven. 1493. 97. et plurimi seqq. At Rost. Ven. vtraque 1478. triumphauit. Conf. not. 4. 26. 28: mortem-triumparet. Bün.

^m) cepit] Rost. Ven. 1472. vtraque 1478 - 1515. Paris. Crat. Gymn. ceperit. At MSS. Goth. Lipf. Reimm. Fasit. Gryph. Tornæz. etc. cepit. Bün.